
7650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1803
“Staff Exchange-ELA Capacity building for mutual learning 2023” - Parigi, dal 12 al 15 Dicembre 2023. 
Autorizzazione missione all’estero.

L ’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università̀, Formazione 
Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario PO, confermata dal 
Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, riferisce quanto segue:

VISTI:

- la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale”, la quale 
fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale;

- il Regolamento UE 589/2016 relativo ad una rete europea di servizi per l’impiego (EURES), all’accesso 
dei lavoratori ai servizi di mobilità e a una maggiore integrazione dei mercati del lavoro e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 492/2011 e (UE) n. 1296/2013; 

-il Decreto Direttoriale n. 286 del 26.09.2016 della Direzione Generale per le Politiche Attive, i Servizi per 
il Lavoro e la Formazione di ANPAL relativo all’individuazione dei Servizi Pubblici per l’Impiego (SPI) quali 
membri “privilegiati” della rete EURES, cui spetta anche l’individuazione di un referente regionale, Line 
Manager della rete EURES, responsabile dell’ implementazione delle attività EURES a livello regionale, nel 
rispetto del programma di lavoro nazionale, di cui all’articolo 31 del Regolamento (UE) 2016/589, e di altri 
progetti e/o iniziative promosse a livello europeo e nazionale;

-il Regolamento UE 2019/1149 relativo all’istituzione dell’Autorità Europea del Lavoro, ELA (European Labour 
Authority) al fine di migliorare la cooperazione tra i paesi dell’UE, coordinare le ispezioni congiunte, effettuare 
analisi e valutazioni dei rischi in materia di mobilità dei lavoratori transfrontaliera e mediare nelle controversie 
tra i paesi dell’UE;

-la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

-la D.G.R. 03 luglio 2023, n. 938 recante “ Valutazione di Impatto di genere. Sistema  di gestione e monitoraggio. 
Revisione degli allegati”;

PREMESSO CHE:

-La Direttrice del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Avv. S. Pellegrini, con nota AOO- 
014 Prot. 15.02.2022/0000252, ha comunicato all’Ufficio di Coordinamento Nazionale EURES Italia (UCN)- 
ANPAL la nomina del Dott. Giuseppe Lella, quale EURES Line Manager regionale come previsto dal citato 
Decreto Direttoriale;

-la funzionaria dott.ssa Bernadette Greco è il consulente EURES regionale, assegnata al Coordinamento cpi 
sede Lecce ARPAL, cui è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa “Coordinamento rete EURES e 
progetti inerenti la mobilità transnazionale” con sede in Lecce, Sezione Politiche e Mercato del lavoro;

- la rete EURES regionale è composta, oltre che dal Line Manager e dalla consulente sopra indicati, da 25 
(venticinque) assistenti EURES, operatori della rete nei centri per l’impiego ARPAL;

-la rete cosi costituita ha il compito di erogare i servizi di cui all’art. 2 del Decreto Direttoriale sopra menzionato, 
in coerenza con l’art.18 del Decreto legislativo n. 150/2015, ivi incluse a) azioni volte a facilitare l’incrocio 
domanda-offerta nel mercato del lavoro europeo, b) orientamento e consulenza su tutte le questioni inerenti 
la mobilità transnazionale in Europa, quali riconoscimento delle qualifiche e titoli, coordinamento dei sistemi 
di sicurezza, tutela dei lavoratori distaccati; c)servizi ai datori di lavoro e ai candidati in cerca di occupazione 
d) assistenza sul progetto di mobilità mirata EURES TMS di cui la regione Puglia è partner; privilegiando, 
all’interno dello stesso, il tirocinio e l’apprendistato in mobilità;



                                                                                                                                7651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

-la consulente EURES, con il conferimento dell’incarico di posizione organizzativa di “Coordinamento rete 
EURES e progetti inerenti la mobilità transnazionale”, individua, analizza e propone anche la partecipazione a 
call for proposal con l’obiettivo di stimolare la cooperazione transfrontaliera ed avviare un processo di mutual 
learning con i Servizi Pubblici per l’Impiego della rete EURES;

CONSIDERATO CHE:

-L’UCN ha promosso le attività di cooperazione bilaterali con i paesi membri della rete UE istituendo i gruppi 
di cooperazione bilaterale all’interno dell’Ufficio di Coordinamento medesimo al fine di promuovere la 
cooperazione transfrontaliera, monitorare tutti gli scambi, iniziative e progetti eventuali avviati dalle singole 
regioni;

-la rete EURES Puglia ha aderito a tutti i gruppi di cooperazione bilaterale istituiti in seno all’UCN, privilegiando 
quelli istituiti con i seguenti paesi: Francia, Irlanda, Danimarca, Germania, Austria;

-i gruppi di cooperazione bilaterale esplicano le loro attività attraverso le seguenti fasi progettuali:

• incontri di mutual learning per gli operatori (EURES staff);

• incontri per i jobseeker dei due paesi che hanno manifestato l’interesse ad opportunità lavorative del 
paese in questione

• progetti specifici elaborati da ciascuna regione, in virtù delle caratteristiche del territorio regionale e 
degli strumenti di politiche attive del lavoro;

-il gruppo di cooperazione bilaterale Italia-Francia, composto per il paese Italia dallo staff EURES delle regioni 
Abruzzo, Puglia, Marche, Liguria, Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia ha effettuato le attività di cui sopra 
nel corso delle riunioni presso l’UCN del 6 maggio 2022, del 20 dicembre 2022 e del 3 Febbraio 2023;

RILEVATO CHE:

-L’Autorità Europea del Lavoro (ELA) ha pubblicato, nel mese di marzo 2023, per il tramite degli Uffici di 
Coordinamento Nazionale della rete EURES, una call for proposal denominata “Application for Staff Exchange” 
per i Servizi per l’Impiego al fine di promuovere la cooperazione transfrontaliera, formalizzare un sistema di 
capacity building e learning delle best practices dei Servizi per l’Impiego europei;

-la rete EURES Puglia ha presentato una proposta di staff exchange presso i Servizi per l’impiego della Francia, 
Pôle Emploi, tesa ad approfondire le seguenti procedure: 1) servizi di accoglienza a candidati, presa in carico 
ed orientamento (Pôle emploi è stato già premiato come best practice per attività di orientamento); 2) servizi 
di emploi store e mobiville per candidati ed imprese; 3) politiche attive del lavoro per giovani NEET comprese 
in “1jeune1solution” con particolare attenzione agli strumenti dell’apprendistato e del tirocinio in virtù anche 
dell’accordo di cooperazione sottoscritto tra Italia e Francia (marzo 2023) per favorire forme di coordinamento 
tra il sistema  degli ITS e i Campus des métiers et de qualifications (CMQ) francesi;

-la proposta progettuale suddetta, presentata ad ELA, per il tramite dell’UCN Italia, è stata valutata 
positivamente ed accolta per finanziamento da parte di ELA;

-successivamente, ELA ha invitato lo staff interessato, composto per la Regione Puglia dal dott. Giuseppe Lella 
e dalla dott.ssa Bernadette Greco, a formalizzare la visita con un programma rispondente agli obiettivi della 
medesima; i gruppi interessati hanno pianificato la visita per il periodo compreso tra il 12 e il 15 Dicembre 
2023; ELA ha quindi preso atto del programma, provvedendo ad emettere i biglietti aerei e prenotando la 
sistemazione alberghiera; 

DATO ATTO CHE: 

La partecipazione all’evento in oggetto, oltre a non comportare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale, sarà un’importante occasione di confronto/incontro con il Servizio Nazionale di Pôle Emploi France. 

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario autorizzare, per le motivazioni di cui sopra, la missione a 
Parigi del dirigente Dott. Giuseppe Lella, EURES Line Manager, e del funzionario, dott.ssa Bernadette Greco, 
Consulente EURES, nei giorni dal 12 al 15 Dicembre 2023;



7652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 e del Regolamento (UE) n. 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la missione all’estero del Dirigente Dott. Giuseppe Lella, EURES Line Manager, e del funzionario 
dott.ssa Bernadette Greco, Consulente EURES, senza impegni di spesa a carico della Regione Puglia, per la 
partecipazione allo “Staff Exchange-ELA Capacity building for mutual learning 2023”, promosso e finanziato 
da ELA per il tramite dell’UCN EURES Italia e Francia, che si terrà a Parigi,  dal 12.12.2023 al 15.12.2023;

3. di dare atto che le spese per la partecipazione al suddetto “Staff Exchange” saranno a carico di ELA, 
European Labour Authority;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., in versione integrale, ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario PO
Dott.ssa Isabella De Giosa

Il Dirigente della Sezione Politiche e mercato del Lavoro
Dott. Giuseppe Lella

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore proponente
Prof. Sebastiano Leo



                                                                                                                                7653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e lavoro, Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare la missione all’estero del Dirigente Dott. Giuseppe Lella, EURES Line Manager, e del funzionario 
dott.ssa Bernadette Greco, Consulente EURES, senza impegni di spesa a carico della Regione Puglia, per la 
partecipazione allo “Staff Exchange-ELA Capacity building for mutual learning 2023”, promosso e finanziato 
da ELA per il tramite dell’UCN EURES Italia e Francia, che si terrà a Parigi,  dal 12.12.2023 al 15.12.2023;

3. di dare atto che le spese per la partecipazione al suddetto Staff Exchange saranno a carico di ELA, European 
Labour Authority;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., in versione integrale, ai sensi della 
normativa vigente.
   

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


